HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /HĐND-VP        Đắk Lắk, ngày      tháng 11 năm 2025

V/v triển khai thực hiện

Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15,

Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15

của Ủy ban Thường vụ Quốc hội và

Công văn số 89/VPHĐBCQG của

Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia

Kính gửi: Thường trực Hội đồng nhân dân các xã, phường

Thường trực HĐND tỉnh nhận được các nghị quyết của Ủy ban Thường vụ

Quốc hội gồm: Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 quy định số

lượng Phó Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Phó Trưởng Ban của Hội đồng nhân dân

cấp tỉnh, cấp xã và bố trí đại biểu Hội đồng nhân dân cấp tỉnh, cấp xã hoạt động

chuyên trách; Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 ngày 16/10/2025 hướng dẫn

việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người được giới

thiệu ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026 - 2031; Công

văn số 89/VPHĐBCQG ngày 12/11/2025 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc

gia về việc hướng dẫn cách xác định số lượng đại biểu HĐND theo dân số.

Thường trực HĐND tỉnh gửi các văn bản trên (gửi kèm Công văn này) đến

Thường trực HĐND các xã, phường để nghiên cứu, triển khai thực hiện theo quy

định. Đồng thời lưu ý một số vấn đề sau:

(1) Về số lượng Phó Chủ tịch HĐND, Phó Trưởng Ban của HĐND cấp xã;

bố trí đại biểu HĐND cấp xã hoạt động chuyên trách thực hiện theo đúng quy

định tại Nghị quyết số 106/2025/UBTVQH15.

Đối với số lượng Phó Trưởng ban của HĐND cấp xã: sau khi Ban Thường vụ

Tỉnh ủy thống nhất chủ trương, Thường trực HĐND tỉnh sẽ thông báo cụ thể đến các

đơn vị hành chính cấp xã.

 (2) Đối với số lượng đại biểu HĐND nhiệm kỳ 2026 – 2031 được xác định

theo quy định tại Điều 30 Luật Tổ chức chính quyền địa phương, Điều 1 Nghị

quyết số 107/2025/UBTVQH15 và Công văn số 89/VPHĐBCQG ngày

12/11/2025 của Văn phòng Hội đồng bầu cử quốc gia về việc hướng dẫn cách xác

định số lượng đại biểu HĐND theo dân số. Đề nghị Thường trực HĐND các xã,

phường nghiên cứu, thực hiện theo quy định.

2

(3) Việc xác định dự kiến cơ cấu, thành phần và phân bổ số lượng người

được giới thiệu để ứng cử đại biểu HĐND cấp xã nhiệm kỳ 2026 - 2031 được

thực hiện theo khoản 2, khoản 3 Điều 2 Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 và

các văn bản khác có liên quan. Đề nghị Thường trực HĐND cấp xã nghiên cứu,

thực hiện theo đúng quy định; phải bảo đảm dân chủ, công tâm, khách quan, minh

bạch và phải đáp ứng các yêu cầu như Nghị quyết số 107/2025/UBTVQH15 đề

ra, đó là:

- Bảo đảm tỷ lệ hợp lý người ứng cử đại biểu là người dân tộc thiểu số

trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân phù

hợp với đặc điểm, cơ cấu dân tộc và tình hình cụ thể của từng địa phương và phấn

đấu đạt tỷ lệ trúng cử theo dự kiến;

- Người ứng cử đại biểu là phụ nữ, bảo đảm đạt tỷ lệ ít nhất 35% trong

danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng nhân dân ở từng

cấp; phấn đấu đạt tỷ lệ trúng cử khoảng 30% tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân

ở từng cấp;

- Người ứng cử đại biểu là người ngoài Đảng, phấn đấu đạt tỷ lệ không

dưới 10% trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng

nhân dân ở từng cấp;

- Người ứng cử là người trẻ tuổi (dưới 40 tuổi), phấn đấu đạt tỷ lệ không

dưới 15% trong danh sách chính thức những người ứng cử đại biểu Hội đồng

nhân dân ở từng cấp;

- Đại biểu Hội đồng nhân dân nhiệm kỳ 2021 - 2026 tái cử, phấn đấu đạt tỷ

lệ không dưới 30% ở từng cấp.

Ngoài nội dung hướng dẫn trên, đề nghị Thường trực HĐND các phường,

xã nghiên cứu các văn bản khác có liên quan của Trung ương, của Tỉnh để triển

khai thực hiện đảm bảo theo đúng quy định.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);

- Đảng ủy HĐND tỉnh (b/c);

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Ban Tổ chức Tỉnh ủy;

- Các Ban của HĐND tỉnh;

- LĐ Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;

- Các phòng thuộc Văn phòng;

- Lưu: VT, CTHĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đỗ Thái Phong

3

		2025-11-19T15:08:21+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T15:47:05+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T15:47:14+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T15:47:28+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-11-19T15:47:54+0700
	Đắk Lắk
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK<hdnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!